2020 年 9 月 18 日

 各 位

株式会社 北越銀行

株式会社和同とのコミットメントライン契約の締結について

 株式会社北越銀行(頭取 佐藤 勝弥)は、当行をアレンジャーとして、「クリーニングのワタナベ

グループ」の中核企業である株式会社和同（本社 長岡市西津町 3806 番地 1、代表取締役社長

渡邊 泰崇様）と、シンジケーション方式コミットメントライン契約（※1）を締結致しましたので

下記のとおりお知らせいたします。

  本件は、近年多発する震災や水害等の自然災害や、今般の新型コロナウイルスの感染拡大等、

不測の事態の発生時における、予防的措置としてのリスクマネジメント機能の確保を目的として

います。

 当行は今後もお客様の多様化する様々なニーズに積極的にお応えするとともに、引き続き

地域経済の活性化に貢献して参ります。

記

１． コミットメントラインの概要

（１）借 入 人：   株式会社和同

（２）アレンジャー（主幹事）：   株式会社北越銀行

（３）エージェント（事務代理人）： 株式会社北越銀行

（４）参加金融機関：   株式会社北越銀行

                  株式会社商工組合中央金庫

                           株式会社大光銀行

        新潟縣信用組合

（５）契 約 形 態：     シンジケーション方式(協調型)コミットメントライン契約

（６）組 成 総 額：     40 億円

（７）資 金 使 途：     運転資金

２．ワタナベグループの概要

本社所在地 新潟市長岡市西津町 3806 番地 1 創 業 1906 年（明治 39 年）

代 表 者 代表取締役社長  渡邊  泰崇 総 資 本 金 2 億 100 万円

総 売 上 高 132 億円（2020 年 2月期） 総従業員数 1,488名（2020年 2月末現在）

グループ企業

および

事 業 内 容

企 業 名 主な事業内容

株式会社和同
グループサービス業務（総務･人事･経理･

広報等）

株式会社渡辺ドライ 衣類等のホームクリーニング

株式会社渡辺リネン
ホテル･病院等のリネンサプライ、

ユニフォームレンタル

株式会社ホワイト急便

          ペリカンクリーニング
衣類等のホームクリーニング

株式会社

   チャレンジトゥエンティーワン

ダスキン商品のレンタル、ミスター

ドーナツの運営、ミネラルウォーターの

製造･販売、水泳教室の運営

株式会社なぎさ本舗京都屋新潟本店 きもの･和服・ふとん等のクリーニング

エヌテーアクアツインズ株式会社
首都圏におけるホテル･航空機内用品の

リネンサプライ、ユニフォームレンタル

有限会社エム･エッチ･ワイ グループサービス業務（保険代理）

株式会社コンティニュアス グループサービス業務（不動産管理）

特 記 事 項

・同社は、クリーニング業を中心とした 9社から構成される「ワタナベグループ」

の中核企業です｡

・同社グループは、1906 年（明治 39年）に、「渡辺西洋洗濯店」として長岡市に

おいて創業して以来、100 年以上に渡る業歴を誇り、現在も、クリーニングに

おける県内トップ企業として発展を続けています。

・同社グループは、衣類、布団及びカーペット等の個人向けホームクリーニング

事業、並びに、ホテル及び病院等のシーツ、タオル及びユニフォーム等の法人

向けリネンサプライ（※2）事業に加え、「ミスタードーナツ」の運営及びミネ

ラルウォーター「アクアクララ」の製造･宅配等のフードサービス事業、更には、

地域貢献を目的とした「JSS 長岡スイミングスクール」の運営に至るまで、

『衣食住』全ての分野に渡り幅広い事業を展開し、地域社会の『暮らし』を支

えています。

・また、同社グループは、積極的に県外にも進出しており、東京都、千葉県、

埼玉県、茨城県及び群馬県にも拠点を配置し、首都圏において高級ホテルや

航空機関連のリネンサプライも手掛けています。

・同社は、「水から生まれる快適な暮らし」をテーマに、「新潟発」による全国規模

の企業グループへの成長を目指し、「地元への更なるお役立ち」のために努力

しています。

             北越銀行では、SDGs の達成に貢献する取り組みを強化しており、

             関連するニュースリリースに「SDGs17 の目標アイコン」を明示しています。

【SDGs（Sustainable Development Goals）持続可能な開発目標】

       2015 年 9 月に国連で採択された、経済・社会・環境のあり方についての

2030 年までの世界共通目標。

持続可能な開発のための 17 の目標と 169 のターゲットで構成。

※1  「コミットメントライン契約」とは

   金融機関が、お客様のために一定の期間、一定の融資限度枠を設定し、その範囲内でお客様

の請求に基づき、金融機関が融資を実行することを確約(コミット)する契約のこと。

※2  「リネンサプライ」とは

   ホテル及び病院等のシーツ･タオル･寝具等のリネン品（布製品の総称）を、クリーニング付

でレンタルするシステムのこと。レンタルしたリネン品は、お客様の使用後回収し、クリー

ニングした状態で反復的にお客様にレンタルするもの。お客様にとっては、リネン品の管理

(新規購入､消耗品交換､在庫管理等)が不要となる他、低コストで衛生的で安全なリネン品

を利用することが可能となる。

以 上

 【本件に関するお問い合わせ先】

                               ソリューション営業部
                               担当：木津・柳澤
                               Tel：0258-39-7380